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La energía inyectada al SNT 
aumentó respecto a la semana 

previa en 7 GBTUD (0,71%), 
pasando de 965 a 972 GBTUD.

Para esta semana se registró una 
mayor inyección en los puntos de 
entrada de CUSIANA y CUPIAGUA. 
Se registró inyección en la planta 

de regasificación de 6 GBTUD.
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Variación semanal de 

consumo por sectores:

La energía inyectada al SNT en la última semana aumentó 7 GBTUD, pasando de 965 (965+0) GBTUD a 972 (966+6) GBTUD. Desde el 
punto de vista de la demanda, para la semana del 16 de mayo al 22 de mayo de 2022, el consumo nacional a través del SNT 

presentó una variación neta positiva de 33 GBTUD al pasar de 952 a 985  GBTUD, destacándose el aumento del consumo del sector 
Térmico en 18 GBTUD (8,91%).

En comparación con la semana 
previa, el número de 

transacciones en el mercado 
secundario aumentó de 99 a 129; 
la cantidad transada  aumentó de 

145.659 a 193.164 MBTUD. Los 
puntos de entrega más 

representativos: MAMONAL 
(43,16%), BALLENA (35,96%) y 

CUSIANA (6,85%).

GBTUD

La energía inyectada al SNT en la última semana aumentó 7 GBTUD, pasando de 965 (965+0) GBTUD a 972 (966+6) GBTUD. Desde el punto de 
vista de la demanda, para la semana del 16 de mayo al 22 de mayo de 2022, el consumo nacional a través del SNT presentó una variación neta 

positiva de 33 GBTUD al pasar de 952 a 985 GBTUD, destacándose el aumento del consumo del sector Térmico en 17 GBTUD (8.91%).
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Para la semana del 16 de mayo al 22 de mayo de 2022, se presentó un aumento del gas natural tomado del SNT (en promedio semanal) 
de 3,76% respecto a la semana anterior (may 9 - may 15), equivalente a 36 GBTUD. Por otro lado, tomando como referencia el promedio de
 2021 situado en 895 GBTUD, la energía tomada en la última semana equivalente a 993 GBTUD se ubica 10,89% por encima del referente 

mencionado.
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La energía tomada durante la semana del 16 de mayo al 22 de mayo de 2022 aumentó en la región Interior en 31 GBTUD al 
pasar de 601 a 632 GBTUD; por su parte, en la Costa Atlántica aumentó en 5 GBTUD al pasar de 356 a 361 GBTUD en promedio

 semanal.
 El incremento observado en el Interior se encuentra explicado principalmente por un mayor consumo en los sectores Industrial 

y Refinería. Por su parte,  el aumento registrado en la Costa corresponde principalmente a un mayor consumo de los sectores 
Térmico y Residencial.

5,91iGas - semanal 5,92 4,88

Secundario SUVCP

Secundario Neg Directa

Primario Neg Directa

Producto o modalidad

4,64 NA 3,35

6,04 6,63 5,65

6,13 5,63 5,70

Promedio anual
2021

may 9 - may 15may 16 - may 22

NACIONALES



Semana

 

Total cantidad
negociada -

MBTUD

Número de
negociaciones

Precio Prom
Ponderado

(USD/MBTU)

may 16 - may 22

may 9 - may 15

may 2 - may 8

abr 25 - may 1

193.164

145.659

152.968

186.369

129

99

87

137

6,04

6,63

6,48

5,90

Tramo Semana
actual
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La cantidad de negociaciones y energía transada de suministro de gas natural en el mercado secundario en la 
última semana (may 16 - may 22) registró 129 negociaciones que agregan 193.164 MBTUD con precio promedio 
ponderado de $ 6,04 USD/MBTU (negociación directa y subastas). De las cantidades negociadas el 43,16% tuvo 

como punto de entrega MAMONAL (83.364 MBTUD), el 35,96% en BALLENA (69.469 MBTUD), el 6,85% en CUSIANA 
(13.236 MBTUD) y el 14,03% en otros puntos de entrega (27.095 MBTUD).




